
 

1 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 

   

22.02.2023                                                                                    с. Новоселовка 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 

муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год» 

 

        В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения 

населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий 

проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-

коммунального хозяйства, приведения в надлежащее состояние общественных 

пространств и дворовых территорий многоквартирных домов муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 31 августа 2017 года № 437 «Об утверждении 

Государственной программы Республики Крым «Формирование современной 

городской среды», распоряжением Совета министров Республики Крым от 

17.02.2023 года «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым 

бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство 

территорий в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и 

Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом, научно-

техническом и культурном сотрудничестве на 2023 год»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды муниципального образования Новоселовское 



сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 2023 год». 

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальной 

странице муниципального образования Симферопольский район на портале 

Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района. Новоселовское сельское поселение». 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за собой. 

 

 

Глава администрации 

Новоселовского сельского поселения                       Р.Г.Ипатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена  

постановлению администрации 

Новоселовского сельского поселения 

от 22.02.2023 №12 

 

 
Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды муниципального 

образования Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

на 2023 год» 
 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

на 2023 год» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

Участники Программы 

Муниципальное образование Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым; 

Граждане, их объединения;  

Заинтересованные лица;  

Общественные организации; 

Подрядные организации. 

Цели Программы - повышение качества и комфорта городской среды на 

территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым; 

- реализация участия общественности, граждан, 

заинтересованных лиц в муниципальной программе для 

совместного определения развития территории, 

выявления истинных проблем и потребностей людей;  

- повышение качеств современной городской среды; 

- совершенствования уровня и организация 

благоустройства дворовых территории многоквартирных 

домов (далее - МКД) для повышения комфортности 

проживания граждан в условиях сложившейся застройки; 

- обустройство контейнерных площадок для сбора 

твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) 

; 



Задачи Программы - повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципального 

образования; 

- обеспечение формирования единого облика 

муниципального образования; 

- приведение в нормативное санитарное состояние 

контейнерных площадок для сбора ТКО; 

- повышение уровня благоустройства территорий 

муниципального образования. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- количество благоустроенных (установленных) 

площадок для сбора твердых коммунальных отходов в 

рамках Соглашения о сотрудничестве. 

 

Срок реализации 

Программы  2023 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования программы составляет 

1 001 001,00рублей, за счет средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации на 2023 год 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- увеличение доли обустроенных контейнерных 

площадок для сбора ТКО, от общего количества 

контейнерных площадок для сбора ТКО; 

- увеличение количества площадок для сбора ТКО, 

приведенных в нормативное состояние; 

- создание комфортных условий для отдыха и досуга 

жителей; 

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными 

условиями проживания в поселении; 

-  улучшение эстетического состояния территорий 

муниципального образования; 

- уровень информирования о мероприятиях по 

формированию современной городской среды 

муниципального образования, в ходе реализации 

Программы достигнет до 100% 

 

1.Общие положения. 

Комфорт и безопасность жизни конкретного человека обеспечиваются 

комплексом условий, создаваемых как им самим, так и властью. Современные 

тренды, такие как смена технологического уклада, эффективное использование 

всех видов ресурсов (электричество, газ, вода, тепло, пространство, время), 

активное внедрение информационных технологий ведут к необходимости 

качественной перестройки городской среды. 

Современный житель воспринимает всю территорию поселения, как 

общественное пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, 

функциональности и эстетики. Рационально выстроенная городская среда 



позволяет снизить градус социальной напряженности, поддерживает решение 

социально-демографических проблем: на освещенных людных улицах ниже 

уровень преступности, в оживленных парках чаще формируются семейные пары, 

при наличии безопасных и современных спортивных площадок увеличивается доля 

населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень заболеваемости 

и так далее. В комфортных, современных и безопасных районах городов и 

поселений формируются творческие и интеллектуальные кластеры, создаются 

новые точки притяжения талантливых людей, растет востребованность 

недвижимости, за счет повышения спроса на бытовые услуги создаются новые 

рабочие места. 

Сегодня гражданину важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары и общественные пространства, его интересует качество уборки улиц, 

своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов и многое другое. 

Вместе с тем, понятных требований к организации современного городского 

пространства, в том числе, предполагающих вовлечение в этот процесс самих 

граждан, а также программы их достижения в настоящее время в России не 

существует.  

          Существующие программы благоустройства носят точечный, несистемный 

характер, не имеют критериев эффективности и даже минимальных параметров 

необходимых работ.  

          Мероприятия в части повышения показателей доступности объектов и услуг 

для маломобильных групп, как правило, направлены на обеспечение доступности 

лишь отдельных объектов. 

           В этой связи, важно сформировать и поддержать на государственном и 

муниципальном уровне не только тренд о создании комфортной городской среды, 

но и обозначить ее ключевые параметры. 

 

2. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном образовании 

2.1.Благоустройство в муниципальном образовании Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым. 

Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования 

является повышения уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных 

условий для проживания жителей муниципального образования. 

Статус современного муниципального образования во многом определяет 

уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура. 

Население муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым составляет 1460 человек. 

На территории поселения насчитывается 5 площадок для сбора твердых 

коммунальных отходов. 

Вопросы сбора, утилизации отходов, поддержания удовлетворительного 

санитарного состояния в населенных пунктах являются очень важными, поскольку 

напрямую влияют на здоровье жителей, привлекательность, благоустроенность 

общественных территорий. 



2.2.Характеристика сферы благоустройства муниципальных территорий 

общего пользования. 

Внешний облик населенного пункта, его эстетический вид во многом зависят 

от степени благоустроенности территории. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства, направленных на создание благоприятных условий жизни, 

трудовой деятельности и досуга населения. 

Для обеспечения благоустройства общественных и дворовых территорий 

целесообразно проведение мероприятий по установке площадок для сбора ТКО.  

Выполнение работ, предусмотренных муниципальной программой, создаст 

условия для благоустроенности и придания привлекательности Новоселовскому 

сельскому поселению. 

Реализация Программы позволит создать на территориях поселения условия, 

благоприятно влияющие на психологическое состояние человека, повысить 

комфортность проживания жителей, повысить уровень и качество жизни жителей. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 

результатов:  

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;  

- финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета поселка.  

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке. 

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 

территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, 

создание комфортной территории для жизнедеятельности населения. 

 

3.Приоритеты региональной политики в сфере благоустройства, 

формулировка целей и постановка задач программы 

Приоритетами муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования являются: 

- повышение комфортности условий проживания граждан; 

- благоустройство территорий. 

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 

основные цели и задачи. 

Целью реализации Программы является формирование в кварталах жилой 

застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также мест 

массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается 

выполнить задачи по благоустройству общественных территорий муниципального 

образования, в соответствии с правилами предоставления и распределения 

субсидий. 

-Основными задачами Программы являются: 

- приведение в нормативное санитарное состояние контейнерных площадок 

для сбора ТКО. 



Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы предлагаются 

следующие индикаторы: 

- доля обустроенных контейнерных площадок для сбора ТКО, от общего 

количества контейнерных площадок для сбора ТКО; 

- количество контейнерных площадок для сбора ТКО, приведенных в 

нормативное состояние; 

- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы. 

Перечень показателей (индикаторов) Программы носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

 

4.Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

Проведение работ, необходимых для приведения в нормативное состояние 

контейнерных площадок для сбора ТКО, обеспечит комфортные условия 

проживания населения. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой, планируется: 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий; 

- повышение уровня благоустройства мест массового отдыха людей; 

- обеспечение комфортности проживания жителей. 

 

5.Объем средств, необходимых на реализацию Программы 

Финансирование осуществляется за счет средств федерального бюджета 

Республики Крым на условиях софинансирования и определяется трехсторонним 

соглашением, заключенным между Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, администрацией Симферопольского 

района Республики Крым и Министерством жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым. Информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации Программы содержится в приложении № 5 к настоящей 

Программе. 

Ресурсное обеспечение реализации данной муниципальной программы указано в 

приложении №3 к настоящей Программе. 

 

6.Перечень мероприятий Программы 

Основу Программы составляет благоустройство общественных территорий, в 

части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО. 

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к 

настоящей Программе. 

 

7.Срок реализации настоящей Программы 

Реализация Программы предусмотрена в 2023 году без выделения этапов. 

 

 

 



8.Механизм реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными 

правовыми актами муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым. 

Разработчиком и исполнителем Программы является администрация 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 

Исполнитель осуществляет:  

- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД и 

общественных территорий для включения их в адресные перечни; 

- направляет заявки в общественную комиссию; 

- проводит отбор представленных заявок с целью формирования адресного 

перечня мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год» (Приложения к Программе). 

Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за 

качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное 

использование средств, предусмотренных Программой, своевременное 

информирование о реализации Программы. 

Исполнитель организует выполнение программных мероприятий путем 

заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными 

организациями и осуществляют контроль за надлежащим исполнением 

подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. Отбор подрядных 

организаций осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственный и муниципальных нужд». План реализации 

Программы представлен в приложении № 4 к Программе. 

 

 

9. Ожидаемый социально-экономический эффект и критерии оценки 

выполнения Программы 

Ожидаемый социально-экономический эффект: 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства муниципального 

образования, улучшение санитарного содержания территорий. 

В результате реализации Программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории муниципального образования.  

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения муниципального образования к участию в 

Программе; 

- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к участию в 

Программе; 



-уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство 

поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования. 

В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселка; 

- совершенствование эстетического состояния территории муниципального 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Муниципальной программе  

«Формирование современной городской  

среды муниципального образования  

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

на 2023 год» 

N п/п Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

2023 г. 

1 2 3 4 

1.1 Количество благоустроенных (установленных) площадок 

для сбора твердых коммунальных отходов в рамках 

Соглашения о сотрудничестве  

объект 5 



17 

 

Приложение 2 

к Муниципальной программе  

«Формирование современной городской  

среды муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

на 2023 год» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы  

Номер и наименование основного мероприятия 
Ответственный 

исполнитель  

Срок 

Ожидаемый результат (краткое 

описание)  

Последствия нереализации 

мероприятий 
начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1. Реализация Соглашения между 

Правительством Москвы и Советом 

министров Республики Крым о торгово-

экономическом, научно-техническом и 

культурном сотрудничестве в рамках 

Государственной программы 

Республики Крым "Формирование 

современной городской среды" 

Администрация 

Новоселовского 

сельского 

поселения 

Симферопольско

го района 

Республики 

Крым 

2023 2023 Увеличение доли 

обустроенных площадок для 

сбора ТКО в населенных 

пунктах Республики Крым; 

улучшение внешнего облика 

населенных пунктов 

Республики Крым 

Рост социальной 

напряженности, снижение 

имиджа муниципального 

образования Новоселовское 

сельское поселение 

1.1. Обустройство площадок для сбора 

ТКО 

Администрация 

Новоселовского 

сельского 

поселения 

Симферопольско

го района 

Республики 

Крым 

2023 2023 Увеличение доли 

обустроенных площадок для 

сбора ТКО в населенных 

пунктах Республики Крым; 

улучшение внешнего облика 

населенных пунктов 

Республики Крым 

Рост социальной 

напряженности, снижение 

имиджа муниципального 

образования Новоселовское 

сельское поселение 



18 

 

                                                                                                                                                            Приложение 3 

                                                                                                                                                      к Муниципальной программе  

                                                                                                                                                      «Формирование современной городской  

                                                                                                                                                      среды муниципального образования 

                                                                                                                                                      Новоселовское сельское поселение 

                                                                                                                                                      Симферопольского района Республики Крым 

                                                                                                                                                      на 2023 год» 
 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

целей Программы по источникам финансирования 

 

 Наименование 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

государственной 

программы, мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Объем 

финансовых 

ресурсов, тыс. 

руб.  

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды» 

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Программа Республики 

Крым "Формирование 

современной городской 

среды" 

всего 1001,00 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

 

федеральный бюджет 0,00 

бюджет РК 1 000,0 

бюджет муниципального 

образования 
1,00 

внебюджетные средства 0,00 

1. Основное мероприятие "Реализация 

Соглашения между Правительством 

Москвы и Советом министров Республики 

Крым о торгово-экономическом, научно-

техническом и культурном сотрудничестве 

в рамках Государственной программы 

Республики Крым "Формирование 

современной городской среды" 

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Программа Республики 

Крым "Формирование 

современной городской 

среды" 

всего 1001,00 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

 

федеральный бюджет 0,00 

бюджет РК 1 00,00 

бюджет муниципального 

образования 
1,00 



19 

 

внебюджетные средства 0,00 

Мероприятие 1.1 "Обустройство площадок 

для сбора ТКО" 

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Программа Республики 

Крым "Формирование 

современной городской 

среды" 

всего 1001,00 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

 

федеральный бюджет 0,00 

бюджет РК 1 000,0 

бюджет муниципального 

образования 
1,00 

внебюджетные средства 0,00 



20 

 

                                                                                                                                                            Приложение 4 

                                                                                                                                                      к Муниципальной программе  

                                                                                                                                                      «Формирование современной городской  

                                                                                                                                                      среды муниципального образования  

                                                                                                                                                      Новоселовское сельское поселение 

                                                                                                                                                      Симферопольского района Республики Крым 

                                                                                                                                                      на 2023 год» 

План реализации Муниципальной программы 
 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного 

события (дата) 

2023 год 

   I  

квартал 

II  

квартал 

III 

квартал 

IV 

квартал 

Контрольное 

событие № 1 

 

Опубликование для общественного 

обсуждения проектов муниципальных 

программ «Формирование современной 

городской среды муниципального 

образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год» 

Администрация 

Новоселовского 

сельского 

поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Январь 

2023 

   

Контрольное 

событие №2 

 

Утверждение муниципальной программы 

«Формирование современной городской 

среды муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики 

Крым на 2023 год» с учетом обсуждения с 

заинтересованными лицами 

Администрация 

Новоселовского 

сельского 

поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Февраль 

2023 

   



21 

 

Приложение 5 

                                                                                                                                                       к Муниципальной программе  

                                                                                                                                                      «Формирование современной городской  

                                                                                                                                                      среды муниципального образования 

                                                                                                                                                       Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

                                                                                                                                                       на 2023 год» 
 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

 Симферопольского района Республики Крым на 2023 год» 
 

 

 

Источники и направления финансирования Финансовые затраты, тыс. руб. 

1 2 

Всего, 1 001,00 

в том числе:  

бюджет Российской Федерации  

бюджет субъектов Российской Федерации 1 000,00 

бюджет Республики Крым  

бюджет сельского поселения  1,00 

внебюджетные источники  



22 

 

                                                                                                                                                                    

Приложение 6 

                                                                                                                                                       

к Муниципальной программе  

                                                                                                                                                       

«Формирование современной городской  

                                                                                                                                                       

среды муниципального образования 

                                                                                                                                                       

Новоселовское сельское поселение 

                                                                                                                                                       

Симферопольского района Республики Крым 

                                                                                                                                                       

на 2023 год» 

 

Адресный перечень 

мест для размещения твердых коммунальных отходов, планируемых к 

благоустройству, 

 в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом 

министров Республики Крым 

о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве 

в рамках Государственной программы Республики Крым 

"Формирование современной городской среды" 
 

 

N 

п/п 

Адрес размещения Кол-во 

1. Республика Крым, Симферопольский район, с.Новоселовка, ул. 

Изумрудная,1 

1 

2. Республика Крым, Симферопольский район,  с.Новоселовка , 

ул.Сумская,1 

1 

3 Республика Крым, Симферопольский район, с.Новоселовка , ул. 

Новая,57 

1 

4 Республика Крым, Симферопольский район,  с.Новоселовка , 

ул. Гагарина,36 

1 

5 Республика Крым, Симферопольский район,  с.Новоселовка , 

ул. Виноградная,1 

1 


